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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka” powsta-
ło dzięki dofinansowaniu przez Unię Europejską 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Utwo-
rzenie Centrum jest odpowiedzią na potrzebę za-
hamowania degradacji środowiska oraz ochrony 
unikatowych i cennych walorów przyrodniczych 
terenu, a przede wszystkim w celu podniesienia 
świadomości i wrażliwości ekologicznej odbiorców.

Centrum Edukacji 
Ekologicznej „Arka”
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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka” działa przy 
Zespole Szkół Agrotechnicznych i Ogólnokształ-
cących w Żywcu – Moszczanicy położonej we 
wschodniej części Kotliny Żywieckiej, w bliskim 
sąsiedztwie Jeziora Żywieckiego, w pięknym oto-
czeniu Beskidów: Żywieckiego, Śląskiego i Małe-
go. Dzielnica ta – niegdyś wieś – w XIX w. należała 
do Ignacego Zielińskiego, który w latach 1827-1828 
wybudował w Moszczanicy, na terenie parku mu-
rowany klasycystyczny dwór. Kolejny właściciel 
– Władysław Kępiński, w latach 1910-1912 powięk-
szył go i przebudował. Po drugiej wojnie świato-
wej odebrano Kępińskim dwór wraz z prawie 100 
hektarami ziemi. Na terenie zabudowań dwor-
skich zorganizowano szkołę rolniczą, która do dziś 
funkcjonuje jako Zespół Szkół Agrotechnicznych 
i Ogólnokształcących. 

W okresie od 8 września 3 października 1934 r. 
przebywał we dworze pierwszy marszałek Polski –  
Józef Piłsudski. Marszałkowi bardzo spodobał się 
dwór i park, po którym lubił spacerować. Była to 
jego ostatnia jesień życia i ostatnie miejsce, w któ-
rym wypoczywał.

Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Obszar projektu Centrum Edukacji Ekologicznej 
„Arka” obejmuje 7 ha ziemi wzdłuż doliny potoku 
Moszczanka. Spokojna okolica, mozaika łąk, pól 
uprawnych oraz zagajników, jak również obecność 
licznych zwierząt, ptaków i owadów sprawia, że jest 
to miejsce idealne do stworzenia warunków ochro-
ny różnorodności biologicznej i wykorzystania jego 
zasobów w celu szeroko pojętej edukacji ekolo-
gicznej wszystkich grup społecznych, na różnych 
poziomach edukacji. W ramach projektu przebu-
dowano zabytkowy budynek stajni „Pod Głową 
Konia” z 1907 r., w celu utworzenia nowoczesnego 
Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”, dostosowa-
nego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Ponadto, projekt obejmował stworzenie trasy dy-
daktyczno-przyrodniczej wyposażonej w elementy 
edukacyjne, niezbędną małą infrastrukturę oraz in-
frastrukturę dostępową, w tym miejsca parkingo-
we oraz bramę wjazdową, a także kompleksowe 
wyposażenie, niezbędne do realizacji działalności 
edukacyjnej. Centrum dysponuje salami do prowa-
dzenia zajęć i warsztatów oraz dużym tarasem. 

Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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W otoczeniu budynku znajdują się trasy edukacyj-
ne i ścieżki sensoryczne umożliwiające prowadze-
nie zajęć w terenie, a także drewniana sezonowa 
altana. Główne linie tematyczne działalności Cen-
trum Edukacji Ekologicznej „Arka” to: Pszczoły, Zioła 
i rośliny miodne, Ekologia i środowisko, Segregacja 
odpadów i recycling. W ramach swojej działalności 
Centrum koncentruje się również na innych tema-
tach związanych bezpośrednio i pośrednio z eko-
logią, takich jak: gatunki chronione, niska emisja 
i OZE, rolnictwo, ekologiczne, recycling – drugie 
życie odpadów). Zastosowane rozwiązania mają 
charakter przede wszystkim edukacyjno-zabawo-
wy oraz będą uczyć szeroko rozumianej ekologii 
i poszanowania środowiska naturalnego w spo-
sób atrakcyjny, zachęcający do aktywności oraz 
wdrażania rozwiązań i pomysłów prezentowanych 
w „Arce”. Oferta Centrum kierowana jest zarów-
no do osób młodych (dzieci i młodzieży w wieku 
szkolnym), jak i dla dorosłych. Dzięki tej inwestycji 
powstały ośrodek edukacji ekologicznej służy za-
równo mieszkańcom całego Powiatu, jak i otwarty 
jest na współpracę z innymi podmiotami.

Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Ideą przewodnią projektu uruchomienia Centrum 
Edukacji Ekologicznej „Arka” jest ekologia, ochrona 
przyrody, poprawa różnorodności biologicznej oraz 
zrównoważone wykorzystanie walorów przyrod-
niczych na obszarze powiatu. Celem projektu jest 
ochrona i przywrócenie różnorodności biologicz-
nej, poprzez stworzenie warunków do poprawy 
bioróżnorodności w obszarze projektowym i zrów-
noważone wykorzystanie walorów przyrodniczych 
powiatu żywieckiego. Jak wynika ze strategii zrów-
noważonego rozwoju społeczno-gospodarczego 
powiatu żywieckiego na lata 2006-2020, miesz-
kańcy postulowali racjonalizację ochrony środowi-
ska, która ma przebiegać dwoma torami: w drodze 
usprawniania systemu zarządzania środowiskiem 
(konsekwentnego egzekwowania przepisów ochro-
ny środowiska) oraz poprzez prowadzenie systema-
tycznej edukacji ekologicznej, mającej zwiększyć 
świadomość ekologiczną ludności. 

Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Działalność edukacyjna jest realizowana w partner-
stwie organizacji pozarządowych: Beskidzkiego Sto-
warzyszenia Produkcji Ekologicznej i Turystki BEST 
PROEKO oraz Beskidzkiego Stowarzyszenia Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich i Kształcenia Ludności.

Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Centrum Edukacji Ekologicznej „Arka”
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Zespół Szkół 
Agrotechnicznych  
i Ogólnokształcących 
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Zespół Szkół Agrotechnicznych  
i Ogólnokształcących w Żywcu 

Zespół Szkół Agrotechnicznych i Ogólnokształ-
cących znajduje się w malowniczej okolicy Żywca 
– Moszczanicy w bliskim sąsiedztwie Jeziora Ży-
wieckiego, w pięknym otoczeniu Beskidów. Wyjąt-
kowa lokalizacja, nieograniczone możliwości prze-
strzenne oraz bogata baza dydaktyczna pozwalają 
na teoretyczne i praktyczne kształcenie młodzieży 
w wielu kierunkach. ZSAiO kształci w liceum, tech-
nikum, jak również w branżowej szkole I stopnia.
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Liceum ogólnokształcące – szkoła mistrzostwa 
sportowego w biathlonie to kierunek dla młodzie-
ży, pragnącej rozwijać swoje zdolności sportowe. 
Na zajęciach dodatkowych uczniowie trenują jaz-
dę na nartach biegowych oraz strzelają pod okiem 
doświadczonych instruktorów. Wielu z nich bierze 
udział w zawodach ogólnopolskich i międzynaro-
dowych z ramienia Biathlonowego Ludowego Klu-
bu Sportowego w Żywcu, osiągając liczne sukcesy.

Szkoła Mistrzostwa 
Sportowego
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Liceum ogólnokształcące o profilu wojskowym po-
siada certyfikat Ministerstwa Obrony Narodowej. 
Uczniowie tego kierunku, oprócz standardowego 
programu, poznają sztuki walki oraz wiele innych 
elementów szkolenia wojskowego. Swoje umiejęt-
ności mogą doskonalić na obozach i poligonach 
wojskowych na terenie szkoły oraz w szkolnym 
klubie strzeleckim. Praktykę zdobywają pod okiem 
żołnierzy 18. Batalionu Powietrznodesantowego 
w Bielsku – Białej.

Liceum Ogólnokształcące 
Certyfikowana Wojskowa  

Klasa Mundurowa
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Technikum hodowli koni jest jedyną w regionie 
szkołą kształcąca w tym kierunku. Daje kwalifika-
cje do pracy w ośrodkach jeździeckich, stadninach 
oraz do prowadzenia własnego ośrodka jeździec-
kiego. Uczniowie nabywają wiedzę z organiza-
cji prowadzenia chowu i hodowli koni oraz zasad 
użytkowania wierzchowego i zaprzęgowego. Wła-
sna stadnina koni, nowoczesny parkur, ujeżdżalnia 
oraz bogata działalność Szkolonego Klubu Jeź-
dzieckiego Kasztanka pozwala perfekcyjnie przy-
gotować młodzież do tego zawodu. Szkoła orga-
nizuje zawody konne w skokach przez przeszkody 
oraz dodatkowe kursy w ramach możliwości pro-
jektowych dla miłośników jazdy konnej.

Technikum 
hodowli koni
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Technikum hotelarstwa przygotowuje młodzież do 
kompleksowej obsługi gości w hotelu, sprzedaży 
usług hotelarskich online, jak i prowadzenia obiek-
tów hotelarskich. Uczniowie mają możliwość nauki 
języka angielskiego, hiszpańskiego i niemieckiego. 
Swoje umiejętności praktyczne szlifują w nowocze-
snej pracowni hotelarsko-informatycznej, a także 
firmie symulacyjnej „Hoteliku Pod Dębem” z pro-
fesjonalnym zapleczem hotelowym. Istotnym ele-
mentem kształcenia w tym zawodzie są warsztaty 
i wizyty w obiektach hotelarskich, cieszące się du-
żym uznaniem młodzieży, a także praktyki w reno-
mowanych hotelach w kraju i zagranicą.

Technikum 
hotelarstwa
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Technikum żywienia i usług gastronomicznych to 
kierunek dla uczniów, chcących nabyć kwalifikacje 
do pracy w restauracjach, kawiarniach , stołówkach 
itp. Młodzież uczy się organizacji i zasad zdrowego 
żywienia, elementów dietetyki, obsługi imprez ga-
stronomicznych, kuchni regionalnej, a także mię-
dzynarodowej. Praktyczną naukę zawodu zdobywa-
ją w zmodernizowanej pracowni gastronomicznej 
wyposażonej w nowoczesny sprzęt. Praktyki zawo-
dowe odbywają w zakładach gastronomicznych.

Technikum 
żywienia i usług 

gastronomicznych
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Branżowa szkoła I stopnia – mechanik operator po-
jazdów i maszyn rolniczych to kierunek dla ama-
torów mechanizacji, a zarazem rolnictwa. Daje 
kwalifikacje do prowadzenia własnego gospodar-
stwa rolnego, a także uprawnienia rolnicze. W trak-
cie edukacji uczniowie mogą uzyskać prawo jazdy 
kategorii B i T. Swoje umiejętności praktyczne na-
bywają na warsztatach szkolnych wyposażonych 
w nowoczesne narzędzia i maszyny rolnicze. Do-
datkowo mogą uczestniczyć w kursach np. spawa-
cza, wózka widłowego itp.

Branżowa Szkoła I stopnia  
w zawodzie  

mechanik-operator pojazdów 
i maszyn rolniczych
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Branżowa szkoła I stopnia– kucharz jest kierunkiem 
dla osób chcących zdobyć wiedzę teoretyczną i prak-
tyczną z gotowania, a także przygotować się do pra-
cy w zakładach gastronomicznych. Zajęcia praktycz-
ne uczniowie odbywają w nowoczesnej pracowni 
gastronomicznej, jak również stołówce szkolnej.

Branżowa Szkoła 
I stopnia 

w zawodzie kucharz
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Dla uczniów, którzy mieszkają poza terenem Żyw-
ca szkoła zapewnia możliwość zakwaterowania 
w Bursie nr 2, działającej przy ZSAiO. Obiekt dys-
ponuje 100 miejscami noclegowymi w pokojach 
3 i 4 osobowych. Całodzienne wyżywienie – śnia-
danie, obiad , kolacja – serwowane w postaci bu-
fetu szwedzkiego przygotowywane jest ze świe-
żych produktów od lokalnych dostawców i cieszy 
się wśród młodzieży dużym powodzeniem. Oprócz 
tego do dyspozycji uczniów jest w pełni wyposażo-
ny aneks kuchenny, gdzie można także  przygoto-
wać posiłek samodzielnie.

Bursa posiada zaplecze rekreacyjno-sportowe: si-
łownię, salkę fitness, stoły do ping ponga, gdzie 
można efektywnie spędzać czas wolny od zajęć 
dydaktycznych. Nowością są zajęcia terapeutycz-
ne z zastosowaniem metody BIOFEEDBACK w ga-
binecie wyposażonym w specjalistyczny sprzęt. 
Zgodnie z zainteresowaniem uczniów organizowa-
ny jest szereg zajęć dodatkowych, podczas których 
uczniowie mogą rozwijać swoje pasje.

Zespół Szkół Agrotechnicznych i Ogólnokształcących w Żywcu
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W skład zespołu wchodzi również Dom Wczasów 
Dziecięcych w Żywcu, który organizuje wypoczy-
nek dla uczniów szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych. Zapewnia przyjazną atmosferę, nie-
zwykły klimat i atrakcyjne formy spędzania czasu. 
Jako placówka wspiera fizyczny i psychiczny rozwój 
dzieci i młodzieży, wzmacnia ogólną kondycję psy-
chofizyczną i kształtuje zachowania prozdrowot-
ne. Organizuje kolonie, obozy i zimowiska. Oferuje 
turnusy śródroczne i letnie: integracyjne, sportowo 
– rekreacyjne, militarne, paintballowe i survivalowe, 
narciarskie, tenisa stołowego, jeździeckie, artystycz-
no-plastyczne, językowe – angielski z native spe-
akerem. Na życzenie zamawiającego istnieje moż-
liwość łączenia poszczególnych zajęć w obrębie 
jednego turnusu.

Dom Wczasów Dziecięcych dysponuje miejsca-
mi noclegowymi w przytulnych pokojach 2 i 4 os. 
z pełnym węzłem higieniczno-sanitarnym oraz 
w pokojach 3, 4 os. z łazienką ogólnodostępną.

Zespół Szkół Agrotechnicznych i Ogólnokształcących w Żywcu
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Powiat 
Żywiecki 
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Chata góralska (Park Etnograficzny Ślemień), fot. Daniel Franek
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Powiat Żywiecki położony jest na południu wo-
jewództwa Śląskiego, na pograniczu ze Słowa-
cją i województwem małopolskim. Niewątpliwie 
jest rejonem atrakcyjnym pod względem tury-
stycznym i kulturowym. Oferuje turystom przede 
wszystkim bogactwo górskich krajobrazów, mnó-
stwo szlaków turystycznych w Beskidach: Śląskim, 
Żywieckim i Małym, a w sezonie zimowym wiele 
stoków narciarskich. Setki kilometrów szlaków pie-
szych, narciarskich i rowerowych stwarzają możli-
wość niepowtarzalnych wycieczek w otoczeniu 
lasów i pięknych górskich panoram. Wyższe partie 
Beskidu Żywieckiego pozostają rajem dla narcia-
rzy, główny ośrodek narciarski znajduje się w Kor-
bielowie, na stokach masywu Pilska (1557 m n.p.m.) 
– drugim co do wysokości szczytem Beskidów po 
Babiej Górze (1725 m n.p.m.). Funkcjonujące wy-
ciągi narciarskie i trasy zjazdowe – zarówno przy 
schroniskach górskich, jak i w miejscowościach 
zachęcają do spędzenia tu zimowych urlopów.

Powiat żywiecki

Forty Węgierska Górka, fot. Marcin Mazurkiewicz

Schronisko PTTK na Hali Miziowej (Pilsko)
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Geopark w Glince, fot. Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Ujsołach
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Dla amatorów sportów wodnych liczne atrak-
cje oferuje Jezioro Żywieckie – pięknie położone 
w Kotlinie Żywieckiej, otoczone Beskidami. Zloka-
lizowane tu liczne ośrodki wczasowe stanowią do-
skonałą bazę wypadową, by zwiedzić interesujące 
miejsca związane z historią i kulturą żywiecczy-
zny. Usytuowana nieopodal jeziora góra Żar ofe-
ruje możliwość sprawdzenia swoich możliwości 
w szybownictwie i paralotniarstwie, a całoroczna 
kolejka na szczyt służy turystom w każdym wieku. 

Powiat żywiecki

Widok na Halę Lipowską i Romankę, fot.  Anna Rakowska

Przystań jachtowa – jez. Żywieckie, fot. Jerzy Duda
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Muzeum Browaru Żywiec, fot. Muzeum Browaru
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Stolicą regionu jest miasto Żywiec z średniowiecz-
ną starówką, Zamkiem Komonieckich i Pałacem 
Habsburów. Z wieży widokowej Konkatedry NMP 
można podziwiać panoramę miasta i okolicy. Cie-
kawą historię miasta i regionu przedstawiają eks-
pozycje Muzeum Miejskiego, Muzeum Browaru 
Żywiec, czy też Etnopark w pobliskim Ślemieniu 
oraz Stara Chałupa w Milówce.

Powiat żywiecki

Matyska – „Golgota Beskidów”, fot. Marcin Mazurkiewicz

XVII w. Stara Chałupa w Milówce, fot. Marcin Mazurkiewicz
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Jez. Żywieckie i zapora w Tresnej, w tle góra Żar i Jez. Międzybrodzkie, fot. Starostwo Powiatowe w Żywcu
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Powiat żywiecki

Żywiecczyzna posiada bogate dziedzictwo kultu-
rowe, nadal żywe tradycje, zwyczaje i obrzędy gó-
rali beskidzkich, specyficzną gwarę, bogate stroje, 
ekspresyjną muzykę, zabytki świadczące o wspa-
niałej przeszłości tej ziemi: siedziby rodów ma-
gnackich, dworki, drewniane kościółki, przydrożne 
kapliczki i góralskie chaty. Każdego roku odby-
wa się tu wiele imprez kulturalnych i sportowych 
o zasięgu międzynarodowym; w czasie karnawa-
łu wyjątkowe na skalę kraju Gody Żywieckie, na 
przełomie lipca i sierpnia Tydzień Kultury Beskidz-
kiej, a w grudniu cykl imprez Boże Narodzenie po 
Beskidzku.

Pilsko 1557 m. – widok na szczyt, fot. Marcin Mazurkiewicz

Pałac Habsburgów w Żywcu, fot. Żywiec Media
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Dlaczego pszczoły są tak ważne w całym ekosystemie? Co w żywieckiej trawie piszczy? Gdzie 
najlepiej kumka się żabom? O tym wszystkim możesz dowiedzieć się odwiedzając Centrum 
Edukacji Ekologicznej ARKA. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych przyrodą i chcących 
odkrywać jej tajniki. Małych i dużych, dzieci i dorosłych, aktywnych na spacerach i lubiących 
wystawy w pomieszczeniach. Na wszystkich czekają niesamowite zajęcia w budynku głów-
nym Centrum oraz fascynujące trasy dydaktyczno-przyrodnicze zlokalizowane wokół niego.

Do zobaczenia w Arce!
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